- 1 -

关于开展第二届中国长三角地区融资担保
职业技能竞赛的通知

上海市总工会、江苏省总工会、浙江省总工会、安徽省总工会：

根据中国长三角地区职工劳动技能创新立功竞赛组委

会《2023 年推进长三角高质量一体化发展劳动和技能竞赛工作

方案》，上海市总工会、江苏省总工会、浙江省总工会、安徽省

总工会、安徽省信用融资担保集团联合举办第二届中国长三角地

区融资担保职业技能竞赛（以下简称竞赛），现将有关事项通知

如下。

一、组织机构

（一）主办单位

上海市总工会、江苏省总工会、浙江省总工会、安徽省总工

会、安徽省信用融资担保集团有限公司

（二）指导单位

中国融资担保业协会、国家融资担保基金有限责任公司、安

徽省人力资源和社会保障厅、安徽省财政厅、安徽省地方金融监

督管理局

（三）承办单位

安徽省部属（直管）企事业工会、安徽省信用担保协会、安

- 2 -

徽省信用融资担保集团有限公司工会

（四）协办单位

上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心、江苏省信

用再担保集团有限公司、浙江省担保集团有限公司

成立第二届中国长三角地区融资担保职业技能竞赛组织委

员会（以下简称组委会），负责统筹决策和部署推动赛事重点工

作。组委会下设办公室，具体负责大赛的组织实施。组委会办公

室下设综合、宣传、命题裁判仲裁、服务技术保障四个工作组。

其中，裁判员由上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心、

江苏省信用再担保集团有限公司、浙江省担保集团有限公司、安

徽省信用融资担保集团有限公司各推荐 1 名专家担任，裁判长由

组委会办公室推荐的专家担任；仲裁员由三省一市总工会相关部

门各推荐 1 名专家担任，仲裁长由组委会办公室推荐的专家担任。

二、参赛对象

长三角地区三省一市省级融资担保再担保机构从业人员，市

级、县级融资担保机构从业人员，其他普惠类金融机构相关从业

人员。

三、赛段安排

竞赛分热身赛、省（市）选拔赛和决赛三个阶段。

（一）热身赛（2023 年 10 月）

由组委会统一组织，通过线上方式开展，参赛选手扫描二维

码，登录竞赛专用通道参加答题。

- 3 -

（二）省（市）选拔赛（2023 年 10-11 月）

由上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心、江苏省

信用再担保集团有限公司、浙江省担保集团有限公司、安徽省信

用融资担保集团有限公司通过遴选推荐或举办选拔赛等方式择

优产生本地区参赛选手 6 名，组建代表队参加长三角决赛。

选拔赛方案及优胜人员奖励措施根据实际自行确定。

（三）长三角决赛（2023 年 12 月）

由组委会统一组织，在安徽省合肥市举办（具体时间、地点

另行通知）。

四、决赛形式及内容

（一）决赛形式

笔试和现场问答（包括但不限于必答题、风险题和辩论题等）。

（二）决赛内容

主要围绕国家融资担保行业规范性文件、法规和融资担保业

务知识等，形成竞赛题目（其中：主观题 70%，客观题 30%，涵

- 4 -

盖时政知识、经济金融理论、企业经营管理、金融实务、财税实

务、法律事务、其他等 7 大类）。

五、奖项设置

（一）个人奖

设一等奖 4 名、二等奖 6 名、三等奖 14 名。组委会向获得

一、二、三等奖的选手颁发证书和奖金。

（二）团体奖

1.设最佳团体奖 1 名，根据各参赛单位决赛总分确定。

2.设特别贡献奖 1 名和优秀组织奖 3 名。

组委会向获得团体奖的单位颁发奖牌。

各省（市）结合各自实际，对决赛获奖单位和选手给予适当

奖励。

六、有关要求

（一）高度重视，精心组织。各单位要高度重视、团结协作、

周密部署、积极动员，稳妥有序推进第二届中国长三角地区融资

担保职业技能竞赛各项工作。

（二）以学促干，推动发展。各单位要以此次竞赛为契机，

加强长三角地区融资担保从业人员对政策法规、专业知识等学习，

以赛促学、以赛促干，充分发挥竞赛对融资担保人才的培养提升

作用，积极展现长三角地区融资担保人才队伍建设成果。要高质

量组织开展赛后总结，注重竞赛成果运用和经验交流，助力提升

长三角地区融资担保行业的创新力和竞争力。

- 5 -

（三）节俭高效，公平公正。各单位坚持立足实际、量力而

行、量入而出、节俭高效的原则，节俭、绿色、智能、文明办赛。

相关工作人员要严格遵守竞赛保密规则，确保赛事各项活动公平、

公正。

（四）加强宣传，推广成果。采取多种方式加强赛事宣传力

度。各牵头单位要充分利用官网、官微、报纸、电视、新媒体等

宣传阵地，协调各省市级主流媒体，及时宣传报道竞赛取得的成

效，推广竞赛活动成果，在长三角地区范围内掀起比学赶超的竞

赛热潮，及时向大赛组委会办公室提供新闻线索。

七、联系方式

（一）竞赛组委会办公室

联系单位：安徽省信用融资担保集团有限公司

联系人及联系方式：周莉 0551-65227272 13965126523

电子邮箱: dbjtqtgzb@163.com

（二）上海赛区赛务

联系单位：上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心

联系人及联系方式：黄振宙 021-63775055 13917655673

电子邮箱：113837230@qq.com

（三）江苏赛区赛务

联系单位：江苏省信用再担保集团有限公司

联系人及联系方式：张珞 025-52371180 13770898900

mailto:dbjtdqgzb@163.com

- 6 -

电子邮箱：985698023@qq.com

（四）浙江赛区赛务

联系单位：浙江省担保集团有限公司

联系人及联系方式：王芳芳 0571-87568955 15088649703

电子邮箱：wff@zjsdbjt.com

（五）安徽赛区赛务

联系单位：安徽省信用融资担保集团有限公司

联系人及联系方式：黄海龙 0551-66193689 18255138015

电子邮箱：86421001@qq.com

附件：第二届中国长三角地区融资担保职业技能竞赛组委会名单

中国长三角地区职工劳动技能创新立功竞赛组委会

2023年9月27日

mailto:wff@zjsdbjt.com
mailto:wff@zjsdbjt.com

- 7 -

附件

第二届中国长三角地区融资担保职业技能
竞赛组委会名单

一、主任

安徽省总工会党组书记、副主席 徐发成

安徽省信用融资担保集团有限公司党委副书记、董事、总经理 王朝晖

二、副主任

上海市总工会党组成员、副主席 桂晓燕

江苏省总工会党组成员、副主席 王树华

浙江省总工会党组成员、副主席 胡 柯

安徽省总工会一级巡视员 张文静

上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心

副主任、工会主席 张建国

江苏省信用再担保集团有限公司党委副书记、工会主席 张 靖

浙江省担保集团有限公司党委副书记、工会主席 张胜凯

安徽省信用融资担保集团有限公司党委副书记、董事 程 钢

三、成员

上海市总工会基层工作部部长 桂云林

江苏省总工会劳动和经济工作部部长 张 姿

浙江省总工会劳动和经济工作部部长 沈勇斌

- 8 -

安徽省总工会劳动和经济工作部部长 邱 波

上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心

综合管理部副部长 洪学军

江苏省信用再担保集团有限公司工会委员（主持工作） 张道杨

浙江省担保集团有限公司

党群工作部（党委宣传部）部长、工会副主席 王旭光

安徽省信用融资担保集团有限公司

群团工作部（党委统战部、工会办公室）总经理 周 莉

四、办公室主任

安徽省总工会劳动和经济工作部部长 邱 波

安徽省部属（直管）企事业工会主席 马 林

安徽省信用融资担保集团有限公司党委副书记、董事 程 钢

	关于开展第二届中国长三角地区融资担保
	职业技能竞赛的通知
	附件
	第二届中国长三角地区融资担保职业技能
	竞赛组委会名单